Portaria nº 565, de 27 de setembro de 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201601936 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE MINAS
BH

LAEL VARELLA EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

2 201601502
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

70 (setenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FUNDAÇÃO SANTO
ANDRÉ

FUNDACAO SANTO ANDRE
AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

3 201602494 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAÍ
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAI

AVENIDA CELSO JOAQUIM
DA SILVA - RODOVIA SC 407
KM 4, S/N, SERTÃO DO
MARUIM, SÃO JOSÉ/SC

4 201602186 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta) FACULDADE JANGADA INSTITUTO EDUCACIONAL

SANTA CATARINA LTDA - EPP

RUA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 676,
CENTRO, JARAGUÁ DO
SUL/SC

5 201601815
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESCRITOR
OSMAN DA COSTA LINS

ASSOCIACAO VITORIENSE DE
EDUCACAO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

6 201602603 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO

AV. ANTÔNIO CARLOS
MAGALHÃES, 510, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SANTO
ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA

7 201600860 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA DE
MOSSORÓ - FACENE/RN

ESCOLA DE ENFERMAGEM
NOVA ESPERANCA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
DUTRA, 701, ALTO DE SÃO
MANOEL, MOSSORÓ/RN

8 201601942
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE SOCIESC
DE BALNEÁRIO
CAMBORIÚ

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA

AVENIDA SANTA CATARINA,
151, BAIRRO DOS ESTADOS,
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

9 201603748
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE CRUZ
AZUL CRUZ AZUL DE SAO PAULO

RUA DR. LUIZ CARLOS,
1000, PENHA, SÃO
PAULO/SP

10 201600859 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA DE
MOSSORÓ - FACENE/RN

ESCOLA DE ENFERMAGEM
NOVA ESPERANCA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
DUTRA, 701, ALTO DE SÃO
MANOEL, MOSSORÓ/RN

11 201603104
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
BAURU

ASSOCIACAO RANIERI DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA

RUA JOSÉ SANTIAGO, 16-50,
VILA SÃO JOÃO DO
IPIRANGA, BAURU/SP

12 201603520 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DE SÃO ROQUE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30,
CENTRO, SÃO ROQUE/SP

13 201603177 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADES

INTEGRADAS DE JAHU
FUNDACAO EDUCACIONAL
DR RAUL BAUAB-JAHU

RUA TENENTE NAVARRO,
642, CHACARA MIRAGLIA,
JAÚ/SP

14 201604099
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR
CÂNDIDO XAVIER DE
ALMEIDA SOUZA, 200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO, MOGI DAS
CRUZES/SP

15 201600844
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

Portaria nº 565, de 27 de setembro de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201603544
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE MONTES
BELOS

CENTRO EDUCACIONAL
MONTES BELOS LTDA

AVENIDA HERMÓGENES
COELHO, 340, SETOR
UNIVERSITÁRIO, SÃO LUÍS
DE MONTES BELOS/GO

17 201601570
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE CIDADE DE
COROMANDEL

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE COROMANDEL - AEC

AVENIDA ADOLFO
TIMÓTEO DA SILVA, 433,
BRASIL NOVO,
COROMANDEL/MG

18 201600846
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE MINAS
BH

LAEL VARELLA EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

19 201600861 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA DE
MOSSORÓ - FACENE/RN

ESCOLA DE ENFERMAGEM
NOVA ESPERANCA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
DUTRA, 701, ALTO DE SÃO
MANOEL, MOSSORÓ/RN

20 201603555 NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE ROLIM
DE MOURA

SOCIEDADE ROLIMOURENSE
DE EDUCACAO E CULTURA
LTDA

RODOVIA 383, KM 01,
SAIDA PARA SANTA LUZIA
D`OESTE, ZONA RURAL,
ROLIM DE MOURA/RO

21 201603746
FORMAÇÃO DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA
(Licenciatura)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE CAPIXABA
DA SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO LTDA

RUA BARÃO DO RIO
BRANCO, 120, COLINA DE
LARANJEIRAS, SERRA/ES

22 201603881
LETRAS -
PORTUGUÊS E
ESPANHOL
(Licenciatura)

100 (cem) FACULDADE DO BAIXO
PARNAÍBA

CENTRO REGIONAL DE
ENSINO SUPERIOR ARNO
KREUTZ LTDA - EPP

AVENIDA ATALIBA VIEIRA
DE ALMEIDA, 1.452,
CENTRO, CHAPADINHA/MA

23 201602786 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIÃO DE
GOYAZES

CENTRO DE ESTUDOS
OCTAVIO DIAS DE OLIVEIRA

RODOVIA GO-060 KM 19,
3.184, SETOR LAGUNA
PARQUE, TRINDADE/GO

24 201603347 HOTELARIA
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS HÉLIO
ALONSO

ORGANIZACAO HELIO
ALONSO DE EDUCACAO E
CULTURA OHAEC

RUA LUCÍDIO LAGO,
345/427, MÉIER, RIO DE
JANEIRO/RJ

25 201601742
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A.

AV. GUARARAPES, 203,
SANTO ANTÔNIO,
RECIFE/PE

26 201602602
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

121 (cento e
vinte e uma)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA PADRE PEDRO PINTO,
1315, VENDA NOVA, BELO
HORIZONTE/MG

27 201602749 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

LITORAL SUL PAULISTA
SERVICOS EDUCACIONAIS
DO LITORAL PAULISTA LTDA.

RUA MARECHAL EURICO
GASPAR DUTRA, 836,
CANTO DO FORTE, PRAIA
GRANDE/SP

28 201603521
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO E
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DE SÃO ROQUE

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO ROQUE

RUA PADRE MARÇAL, 30,
CENTRO, SÃO ROQUE/SP

29 201602584
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOM
BOSCO DE PORTO
ALEGRE

INSPETORIA SALESIANA SAO
PIO X

RUA MARECHAL JOSÉ
INÁCIO DA SILVA, 355,
PASSO D'AREIA, PORTO
ALEGRE/RS

30 201603008
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE BOA
VIAGEM

FBV - FACULDADE BOA
VIAGEM S.A.

AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

31 201603291 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE

ESTÁCIO DE SÁ
SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA OSCAR SOARES, 1466,
CENTRO, NOVA IGUAÇU/RJ

Portaria nº 565, de 27 de setembro de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 201603772 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA DA
GRANDE FORTALEZA

CEUDESP - CENTRO DE
EDUCACAO UNIVERSITARIO
E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

AV. PORTO VELHO, 401,
JOÃO XXIII, FORTALEZA/CE

33 201601179 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

34 201602517
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
INTEGRADAS
DESEMBARGADOR
SÁVIO BRANDÃO

FAUSB EDUCACIONAL LTDA
RUA ARTHUR BERNARDES,
S/N, IPASE, VÁRZEA
GRANDE/MT

35 201603426
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE ESTÁCIO
DE ALAGOAS - ESTÁCIO
FAL

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RUA PIO XII, 355, JATIÚCA,
MACEIÓ/AL

36 201602951
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SANTA
LÚCIA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
E ASSISTENCIAL SANTA
LUCIA

RUA ULHOA CINTRA, 357,
CENTRO, MOJI MIRIM/SP

37 201602495
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO VALE DO ITAJAI

AVENIDA CELSO JOAQUIM
DA SILVA - RODOVIA SC 407
KM 4, S/N, SERTÃO DO
MARUIM, SÃO JOSÉ/SC

38 201601768 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
INTEGRADA DE
PERNAMBUCO

SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

R. DOUTOR TOMÉ DIAS,
202, CASA AMARELA,
RECIFE/PE

39 201603166
SEGURANÇA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE IDEAL SOCIEDADE EDUCACIONAL
IDEAL LTDA

TRAVESSA TUPINAMBÁS,
461, ENTRE AS RUAS
MUNDURUCUS E PARIQUIS,
BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

40 201601112 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO EDUCACIONAL
ROSEMAR PIMENTEL

RUA ANTENOR DE MOURA
RAUNHEITTI, 152, BAIRRO
DA LUZ, NOVA IGUAÇU/RJ

41 201603080 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DE
ENFERMAGEM NOVA
ESPERANÇA

ESCOLA DE ENFERMAGEM
NOVA ESPERANCA LTDA

AV. FREI GALVÃO , 12,
GRAMAME, JOÃO
PESSOA/PB

42 201600771 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

43 201601885
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5,
S/N, CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

44 201602984 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE UNIÃO
ARARUAMA DE ENSINO
S/S LTDA.

FACULDADE UNIAO
ARARUAMA DE ENSINO S/S
LTDA. - ME

RUA MARECHAL CASTELO
BRANCO, 333, RIO DO
LIMÃO, ARARUAMA/RJ

45 201602699 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS EINSTEIN
DE LIMEIRA

ASSOCIACAO LIMEIRENSE
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA RAUL MACHADO, 134,
VILA QUEIROZ, LIMEIRA/SP

46 201603540 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE NOVA
ROMA

CENTRO BRASILEIRO DE
PROFISSIONALIZACAO
EMPRESARIAL LTDA

ESTRADA DO BONGI, 425,
PRADO, RECIFE/PE

47 201601238 JORNALISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE PROMOVE
DE MINAS GERAIS

ASSOCIACAO EDUCATIVA DO
BRASIL - SOEBRAS

AVENIDA JOÃO PINHEIRO,
164, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

48 201600782 FILOSOFIA
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

49 201601817 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESCRITOR
OSMAN DA COSTA LINS

ASSOCIACAO VITORIENSE DE
EDUCACAO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
UNIVERSITARIO, VITÓRIA
DE SANTO ANTÃO/PE

Portaria nº 565, de 27 de setembro de 2016

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

50 201601134 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CATÓLICA
RECIFE

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA JORGE TASSO NETO,
318, APIPUCOS, RECIFE/PE

Portaria nº 565, de 27 de setembro de 2016